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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LiPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJIAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OFLIPJAN

Departamenti i Prokurimit

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés sé Lipjanit, né mbéshtetje t€ nenit 108/A
(paragrafi 10.1) té Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me
ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 8
(paragrafi 8.1.2 ) té Rregullave pér Parashtrimin e Ankesave t€ aprovuara nga Komisioni
Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim (&
datés:14.07.2022, t&€ parashtruar nga Operatori Ekonomik: “Albo Group” SH.P.K
pérfagésuar nga Shpend Sopa lidhur me aktivitetin e prokurimit ar. 613-22-6619-2-2-1 pér
“Hartimin e Planit Zhvillimor Komunal' Autoriteti Kontraktues nxjerr:

VENDIM

I Reluzohet, kérkesa pér ri-shqyrtim Albo Group” SH.P.K pérfagésuar nga Shpend Sopa
lidhur me aktivitetin e prokurimit nr. 613-22-6619-2-2-1 pér “Hartimin e Planit Zhvillimor
Komunal'

Vértetohet Njoltimi pér kontraté i béré mé datén 04.07.2022, 1€ publikuara né platformen ¢
prokurimil.

1. Autoriieti Kontraktues, vendos qé (€ vazhdoj me aktivitetin e prokurimit t€ lartépérmendur.

2. Ky vendim hyn né fuqi ditén c¢ nénshkrimit dhe do (€ publikohet pér & gjitha palét né
platformén elekronike né adresén : hitps://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Albo Group” SH.P.K Parashtruesi i Kérkesés pér Rishqyrtimin e kushteve té tenderit pér
aktivitetin e prokurimit “Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal, nuk ka ofruar asnjg
mbéshtetje ligjore pér pretendimet e tija se kriteret e pércaktuara pér dhénien e kontratés
jané diskriminuese dhe n€ kundérstim me legjislacionin né fugi.

Pretendimi i parashtruesit & kérkesés se Autoriteti kontraktues (AK) ka béré shkeljen e
nenit 1 t€ LPP nuk ka asnjé mbéshtetje ligjore. Komuna e Lipjanit si AK e ka publikuar
tenderin pér dhénien e kontratés né ményré transparente dhe me kélé rast éshté duke
kérkuar operator (€ kualifikuar dhe kompetent pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal
(PZHK) si njé nga dokumentet themelore strategjike dhe multisektoriale pér zhvillimin e
ardhshém sé paku teté (8) vjecar t€ Komunés. Ky géllim arrihet vetém pérmes ofrimit té



shérbimeve profesionale nga njé operator i pérgjegjshém dhe g€ ka kapacitete profesionale
dhe pérvojé né hartimin e kétyre dokumenteve strategjike.

Pretendimi i parashtruesit t€ kérkesés pér shkeljen e nenit 7 t€ LPP nuk &shté aspak e
bazuar. Kérkesa e pércaktuar né€ dosjen e tenderit g€ ofertuesit t€ ofrojn€ déshmi/ kontrata
pér kryerjen e punéve t€ ngjajshme ka mbéshietje t& ploté ligjore dhe kjo pér AK ofron njé
siguri pér realizimin e ploté (€ q€ilimit t& aktivitetit t€ prokurimit, pérkatésisht pér
realizimin e projektit sipas kérkesave ligjore dhe nevojave reale t€ Komunés. AK ka té
drejté t& kérkoj (€ dhéna nga operatorét ekonomik pér t€ déshmuar kapacitetet e tyre
profesionale teknike. Prandaj ky kusht i pércaktuar ka mbéshtetje té ploté né nenin 68 té
LPP-sé..

PZHK si njé nga dokumentet themelore strategjike dhe multisektoriale mund té jeté
pérmbajtésor dhe objektiv vetem me njohjen e ploté té terrenit t€ komunés dhe t€ gjitha 1€
dhénave té tjera, té cilat shérbejné si bazé informacioni pér analizimin e gjendjes dhe
pérpunimin e té& dhénave té nevojshme. Njé pajisje e kérkuar elektronike qé do (&
mundéson matjen e saktg t€ hapésirave t€ ndryshme dhe pércjelljen e &€ dhénave né bazé
t€ zonimit t€ hapésirés, shfrytézimitt€ saj, gjendjes faktike t€ terrenit etj. Eshté e
domosdoshme pér t€ ofruar informacion té ploté, objektiv dhe t€ shpejté — mbi bazén e té
cilave pastaj béhen vlerésimet e gjendjes dhe pércaktohen prioritetet strategjike. Kjo
kérkes€ e pércaktuar né dosjen e tenderit ka mbéshietje t€ ploié né nenin 69 t€ LPP-s€, Pér
mé shumé AK né dosjen e tenderit ka mundésuar gé kjo pajisje mund t€ merret edhe né
shfrytézim nga operatori ekonomik.

Pretendimi i parashtruesit 1€ kérkesés pér shkeljen e nenit 59 té LPP, po ashtu nuk gendron
dhe nuk éshté e faktuar. Pér mé shumé kjo dispozité ka t€ béjé me Ekzaminimin,
vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve dhe nuk ndérlidhet aspak me pretendimet e
parashtruesit té Kérkesés pér Rishqyrtim.

Pretendimi i parashtruesit 1€ kérkesés né shkeljen e nenit 60 té LPP nuk paraqet asgjé
kontestuese. Autoriteti kontraktues ka pércaktuar tenderin ekonomikisht mé t€ favorshém.
Secili kriter éshté relevant pér géllimin e aktivitetit t€ prokurimit, i matshém dhe pér
secilin prej tyre €shté pércaktuar pesha e vlerésimit.

Gjithnjé duke pasur parasysh réndésiné dhe peshén e njé dokumenti strategjik zhvillimor
dhe punén e vazhdueshme té operatorit fitues me AK, palét tjera té interesit, duke
pérfshiré edhe zhvillimin e shqyrtimeve publike, atéheré menaxheri i operatorit ekonomik
duhet té keté njé pérvojé profesionale té domosdoshme né menaxhimin e kétyre
projekieve. Prandaj kriteret e pércaktuara jan€ n€ pérputhje t€ ploté me nenin 52.3 dhe 60
i€ LPP.

Duke i pasur parasysh dispozitat e lartéshénuara, kriteret e vendosuara nuk jangé
diskrimunuese, por thjesht jané ekuivalente me nevojat e hartimit t€ njé dokumenti
strategjik t& réndésiseé sé veganté,



AK ka zbatuar me pérpikéri rregullat e nxjerra nga KRPP

Drejtori i prokurimit bazuar ne ato q€ u thane mé larté ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP-se
duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

Bekim Shabani
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